Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 013/2019 - PPGDRS

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PARA O 2º SEMESTRE 2019 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL – MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL.

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste,

Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017, publicada

no D.O.U. em 27 de julho de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado;

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - UNIOESTE;

Considerando a Resolução Nº 265/2017 - CEPE, de 28 de setembro de 2017, que aprovou

o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado, do Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução Nº 226/2016 - CEPE, de 06 de outubro de 2016 que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável –

Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de

Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital nº 012/2019 – PPGDRS, de 08 de julho de 2019, de abertura das

inscrições e matrícula para Aluno Especial.

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de Alunos Especiais do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável-mestrado e doutorado, para o 2° Semestre de 2019,

constante do Anexo I deste Edital.

1. DA MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL

1.1 O Candidato selecionado deverá comparecer, para matrícula, nos dias 31 de julho e 01

de agosto de 2019, no horário das 8h30 às 11h30min e das 14h00 às 17h, na Secretaria

Acadêmica da Pós-Graduação, na Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

de Marechal Cândido Rondon, situada a Rua Pernambuco, 1777 – bloco IV, 4º piso,

sala 64, Cep 85.960-000, munido dos documentos solicitados no item 2.1 deste Edital;

1.2 O candidato selecionado poderá matricular-se em no máximo 4 (quatro) disciplinas

(conforme estabelecido no Edital 012/2019 – PPGDRS, abertura das inscrições, item

1.2);

1.3  A matrícula poderá ser feita por terceiro, mediante apresentação de procuração

simples, ou ainda, pelo correio via SEDEX - AR, considerando data da postagem até

dia 30 de julho de 2019. Neste caso, enviar formulário de matrícula assinado e

comprovante de pagamento por e-mail: rondon.ppgdrs@unioeste.br, sendo considerada

a data do envio do e-mail  até as 17h do  dia 30 de julho de 2019.

2. DA DOCUMENTAÇÃO:

2.1 O candidato selecionado deve apresentar para a matrícula:

a) Formulário de matrícula para Aluno Especial, devidamente preenchido, conforme

Anexo II deste Edital e disponível no endereço eletrônico

www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel;

b) uma cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso, para o

mestrado;

c) uma cópia do diploma de graduação e do diploma de mestrado ou certificado de

conclusão de curso, para o doutorado;

d) uma cópia do RG e CPF;

e) comprovante de recolhimento da taxa de matrícula no valor de R$ 190,00 (cento e

noventa reais), por disciplina, a ser efetuada através de transferência bancária ou

depósito bancário na Caixa Econômica Federal, agência nº 0968, conta corrente

426-2, operação 006. (CNPJ Unioeste:78.680.337/0003-46).

h) no caso de candidato estrangeiro, atender as exigências do MEC e Resolução

063/2012-CEPE.

2.2. Ao candidato (do PPGDRS) selecionado, que cursou disciplina no 1º semestre/2019,

como Aluno Especial, pode entregar, apenas, a Ficha de Matrícula e Comprovante de

Pagamento da taxa de matrícula, os demais documentos, que estão de posse da

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, podem ser reutilizados.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 24 de julho de 2019.

Prof. Dr. Wilson João ZOnin

Coordenador do PPGDRS

Portaria nº4882/2018-GRE

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel
http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo I ao Edital nº 013/2019 – PPGDRS, de 24 de julho de 2019

Candidatos à Aluno Especial Selecionado ao Mestrado

Disciplina Candidatos Selecionados ao Mestrado

Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Adir dos Santos Tormes

Adriana Aparecida Rossoni

Adriane Terezinha Kappes da Silva

Anderson Thomazzoni

Antonio Olindino Steinbach Filho

Bruno dos Santos Silva

Fabiana Telles David Depiné

Janeceli Caetano da Silva

João Batista de Andrade

Kerli Tatiane Grisa Simonetti

Marisa Réus Albano Hensel

Certificação de produtos e

processos

Anderson Thomazzoni

Antonio Olindino Steinbach Filho

Carlos Eduardo Kozerski

Carlos Roberto Alberton

Estela Aline Fischer

João Victor Alvaia de Oliveira

Marcelo Preti Braga

Roberto Luis Brugnera

Gestão, tecnologia social e

sustentabilidade

Adir dos Santos Tormes

Janeceli Caetano da Silva

Marcelo Preti Braga

Marcelo Sales de Jesus

Indicadores de Sustentabilidade

em Sistemas de Produção

Agropecuários

Anderson Thomazzoni

Antonio Olindino Steinbach Filho

Bianca Leite Araújo Barreto

Bruno dos Santos Silva

Carlos Eduardo Kozerski

Fabiana Telles David Depiné

Jhonathan Guilherme da Silva Gelak

João Batista de Andrade

Lacy Maria Riedi

Luiz Alves Feitosa Filho

Mara Rosa Berton Amaro

Marisa Réus Albano Hensel

O clima no contexto do

desenvolvimento rural

sustentável

Amanda Semariah de Souza Salvador

Anderson Thomazzoni

Antonio Olindino Steinbach Filho

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

O clima no contexto do

desenvolvimento rural

sustentável

Bianca Leite Araújo Barreto

Carlos Eduardo Kozerski

Estela Aline Fischer

Jhonathan Guilherme da Silva Gelak

João Victor Alvaia de Oliveira

Metodologia do ensino superior

Bárbara Machado Duarte

Lacy Maria Riedi

Mara Rosa Berton Amaro

Márcia Regina Vendruscolo Kaiber

Marcio Pizzete Xavier

Cultura, patrimônio e soberania

alimentar

Anderson Thomazzoni

André Kosloski

Dariny Christina Dutra Schoder

Laila Daiane Lemos

Sandra Cândido Petrica

Sonia Maria de Sousa Correia

Campesinato e reforma agrária Aguinaldo Bodanese

Gabriel de Freitas Souza

Karina Domingues da Luz Nasihgil

Sociologia Rural e

Desenvolvimento Sustentável

Adriane Terezinha Kappes da Silva

Antonio Olindino Steinbach Filho

Bianca Leite Araújo Barreto

Carlos Roberto Alberton

Dariny Christina Dutra Schoder

Gabriel de Freitas Souza

Kerli Tatiane Grisa Simonetti

Juventude e Sucessão Rural  Aguinaldo Bodanese

Amanda Semariah de Souza Salvador

Anderson Thomazzoni

Antonio Olindino Steinbach Filho

Bianca Leite Araújo Barreto

Estela Aline Fischer

Kerli Tatiane Grisa Simonetti

Lacy Maria Riedi

Laila Daiane Lemos

Luiz Alves Feitosa Filho

Mara Rosa Berton Amaro

Marcio Pizzete Xavier

Sandra Cândido Petrica

Sonia Maria de Sousa Correia

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Candidatos à Aluno Especial Selecionado ao Doutorado

Disciplina Candidatos Selecionados ao Doutorado

Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Cinara Kottwitz Manzano Brenzan

Crislaine Trevisan da Rocha Ribeiro Ferrari

David Hermes Depiné

Estela Maria Treméa

Gracieli Erna Schubert

Jonas Felipe Recalcatti

Lindomar Baller

Certificação de produtos e

processos

Crislaine Trevisan da Rocha Ribeiro Ferrari

Marcos Antonio Schreiner

Rosilene Zanette Surdi

Tiago Fernando Hansel

 Werner Engel

Gestão, tecnologia social e

sustentabilidade

Crislaine Trevisan da Rocha Ribeiro Ferrari

Eduardo Eiti Ichikawa

Elenice da Silva Carvalho

Estela Maria Treméa

Gracieli Erna Schubert

Rosilene Zanette Surdi

Indicadores de Sustentabilidade

em Sistemas de Produção

Agropecuários

Cleverson Aldrin Marques

Crislaine Trevisan da Rocha Ribeiro Ferrari

David Hermes Depiné

Marcelo Marcos Manenti

Silvana Filippi Chiela Rodrigues

O clima no contexto do

desenvolvimento rural

sustentável

Estela Maria Treméa

Fatima Toniolo Lazzaretti

Tiago Fernando Hansel

Metodologia do ensino superior

André Kosloski

Andrielly Arenhart

Eder Silva Cordeiro

Juliana Fioreze

Liliane Dalbello

Silvana Filippi Chiela Rodrigues

Cultura, patrimônio e soberania

alimentar

André Kosloski

Estela Maria Treméa

Campesinato e reforma agrária Cláires Salete Ziglioli

Estela Maria Treméa

Fatima Toniolo Lazzaretti

Glauci Aline Hoffmann

Jessica Aparecida de Avila Follmann

Jhones Donizetti Mendes

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Sociologia Rural e

Desenvolvimento Sustentável

Anadir Fochezatto

Cláires Salete Ziglioli

Cleverson Aldrin Marques

Crislaine Trevisan da Rocha Ribeiro Ferrari

Estela Maria Treméa

Glauci Aline Hoffmann

Jhones Donizetti Mendes

Jonas Felipe Recalcatti

Lindomar Baller

Marcelo Marcos Manenti

Silvana Filippi Chiela Rodrigues

Juventude e Sucessão Rural  Anadir Fochezatto

Cinara Kottwitz Manzano Brenzan

Fatima Toniolo Lazzaretti

Jessica Aparecida de Avila Follmann

Leoni Terezinha Wammes

Marcos Antonio Schreiner

Silvana Filippi Chiela Rodrigues

Tiago Fernando Hansel

Werner Engel

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo II - Edital nº 013/2019 – PPGDRS, de 24 de julho de 2019

Formulário de Matrícula para Aluno Especial – 2º Semestre 2019

(    ) Mestrado                (   ) Doutorado

Nome Completo: _________________________________________________________

CPF: ____________________________ RG: __________________________SSP___________

Fone: (    ) ___________________   E-mail: ________________________________________

Cidade: _____________________________________________________ UF: _______

CEP:_____________________ Pais: ________________________________________

Outros dados:

1.Curso de Graduação:______________________________ Ano Conclusão_____________

Nome da Instituição:___________________________________________________________

2.Curso de Mestrado: ________________________________ Data Defesa:______________

Nome da Instituição:___________________________________________________________

Empresa que Trabalha: _____________________________Cargo/Função_______________

Disciplinas Matriculadas M D

1.

2.

3.

4.

M -Mestrado / D- Doutorado

Marechal Cândido Rondon, PR, ____ de ____________ de _____.

________________________________

     Assinatura do aluno